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Suriye' de Aleviler 

H akan Mertcan * 

Giriş 

Suriye'de hali hazırda yürüyen kanlı 
savaşın başlamasının ardından, çokça duydu
ğumuz kavramlardan biri Alevilik olmuştur. 
Kimi zaman menfi anlamlarla, yanlış biçim
lerde Suriye' deki Alevilerden bahsedildiği 

görülmektedir. Suriye' deki reel duruma, si
yasal ilişkilerin yapısına aylon bir biçimde 
Suriye'de bir Alevi egemenliğinden, Alevi 
devletinden, Alevi ordudan vb. bahsedil
mektedir. Oysa Suriye' de Alevilik, kamusal 
politikalara yön vermeyi bırakın, resmi düz
lemde isminin zikredilmesinden bile özenle 
kaçınılan bir konumdadır. Bu makalede bu 
konunun tartışmasına girilmeyecektir, bura
daki temel amacımız, ismini sık duyduğumuz 
Suriye' deki Alevilerin Suriye siyasal tarihinin 
belirli evrelerindeki, özellikle de 19. yüzyıl
daki, durumunu ana hatlanyla tespit etmeye 
çalışmaktır. Bu makaleye konu olan Aleviler, 
yüzyıllardır Akdeniz çevresine yerleşmiş, ken
dilerini etnik olarak Arap, dinsel olarak Alevi 
kimliğiyle ifade eden, bir heterodoks İslam 
topluluğu olarak bilinmektedirler. Makalenin 
konusu olan Alevilerin kimi zaman "Nusayri" 
olarak nitelendirildikleri görülmekle birlikte, 
biz doğru kullanırnın '1\rap Aleviler" olduğu
nu düşünmekteyiz. 

Bir Topluluğun Doğuşu 

Hz Muhammed'in ölümünün ardın
dan Müslümanlar arasında, Gadlr Humm 
biatına uyulmadığı gerekçesiyle bir bölünme 
yaşanmış ve Kerbela Faciasıyla birlikte de 
bu bölünme derinleşmiştir. Hz. Ali'nin ve 
ardından da Ali evlatlarının öldürülmesiyle 
birlikte ipler iyice kopma noktasına gelmiş, 
Hz. Ali taraftarlan, iktidara gelenEmevi Ha
nedanına biat etmemiş, .Ehlibeyt soyundan 
olan imamlan önderleri olarak kabul edip, 
onların yolundan yürümüşlerdir. Hz. Ali ta
raftarlan zaman içinde çeşitli koliara aynlmış, 
birbirinden farklı anlayışlan/yorumlan temsil 
etmişlerdir. Bir kısmı-İsmaililer, Dürzller gi
bi-imamlığın, İmam Cafer es-Sadık' tan sonra 
oğlu İsmail'in soyundan yürümesi gerektiğini 
savunarak, 12 İmam zincirinin 6. halkasınd~ 
kopmuş; büyük çoğunluk ise İmam Cafer'in 
oğlu Musa el Kazım' ı izleyerek 12 imarncılan 
oluşturmuştur; bu 12 İmamcı gruplardan biri 
de Arap Alevilerdir. 

Arap Alevilerin tarihsel önqerlerinden 
Muhammed b. Nusayr, 11. İmam H asan 
el-'Askeri' nin en-yakın müridi ve İmaının 
ilmine/bilgilerine açılan "Kapı" olarak ka
bul edilir. Hasan el-'Askerl'nin ölümünün 
ve ardından gelen 12. İmam el-Mehdl'nin 
"Gaybı" neticesinde imamların bilgilerinin 
Muhammed b. Nusayr aracılığıyla, sırasıyla 
Alevi toplumunun genel başkanlığı misyonu
nu üstlerrecek olan Muhammed b. Cundub, 
~dullah b. Muhammed el-Cennan el~Cun
bularu, el-Huseyn b. Hamdan el-Hasibi, Mu
hammed b. 'Ali el-Cilli, Seyyid 'Ali el-Cisrl, 
ebfı Sa'id el-Meymfın b. Kasım et-Tabararu'ye 
aktanldığı ifade edilmektedir.1 

Muhammed b. Nusayr, Arap Aleyi 
toplumu bakımından, 12 İmam silsilesinin 
ardından topluluğun varlığını koruyup devam 
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ettirmesinde merkezi bir rol üstlenmiş olsa da 
birçok araştırmacının ve Arap Alevi yazann 
da kabul ettiği gibi, yeni bir mezhep kurucusu 
olarak görülmez. Muhaİnmed b. Nusayr, tea
lojik ve tarihsel olarak tartışmasız bir biçimde 
lider olsa da birçok yazar topluluğun asıl ku
rucusunun el-Huseyn b. Hamdan el-Hasibi 
olduğu konusunda ittifak içindedir.2 el-Hasi
bi, el-Cunbulani aracılığıyla Muhammed b. 
Nusayr' dan kendisine ulaştınlmış olan bilgi 
ve değerleri daha sistematik bir yapıya kavuş
turup, takipçilerini daha örgütlü bir yapı içe
risinde birle§tiren, dağınık haldeki güçleri bir 
"Topluluk" haline getirip, düıerılediği inanç 
esaslan doğrultusunda davasını yaymaya gi
rişen teorik ve eylemsel bağlamda büyük bir 
lider olmayı başarmış bir şahsiyettir. 

İran, Irak, Suriye coğrafyasında faali
yetler yürüten bu şahsiyet, çeşitli devlet yö
neticilerinin de aralannda bulunduğu çok 
sayıda taraftar edinmeyi başarmıştır. Kendi
sinden sonra, Arap Alevi topluluğunun işle
rinin düzenlenmesi ve topluluğun devamının 
sağlanması açısından Bağdat ve Halep'te iki 
merkez kurulmasının zeminini hazırlamış
tır. el-Hasibi kendisinden önceki ve sonra
ki genel şeyhler gibi, teolojik misyonunun 
ve dinsel önderliğin yanı sıra sosyal ve siya
sal bir misyon ve birleştirici bir önderliği de 
temsil etmekteydi. Arap Alevi literatürüne 
göre, el-Cennan, Muhammed b. Nusayi"'dan 
öğrendiği ilkeleri el-Hasibi'ye aktarmıştır.3 

El-Hasibi, Bağdat'taki çalışmalanndan sonra 
Suriye'ye gitmiş, faaliyetlerini bu coğrafyada 
etkin bir biçimde sürdürmüş ve ömrünü bu
rada tamamlamıştır. 

Birçok uzun yolculuk yapmış olan 
bu mistik önder, ömrünün son döneml~
ni Hal ep' te geçirmiştir. Hal ep bu dönem 
el-Hasibi'nin öğrencisi olan Seyfuddevle' nin 
liderliğilid~ki Hamdaniletin merkezidir. Bu 
süreçte, kap Aleviler için yeni bir dönem 
başlamıştır. El-Hasibi yaşamının sonuna ka
dar Halep'te kalarak hem açık hem de ör
tülü faaliyetlerini sürdürmüş, topluluğunun 
hiç değilse bir süre huzur içinde yaşamasını, 

gelişip genişlemesini sağlamıştır. Taraftarlan
nın gözünde büyük bir değeri ifade eden ve 
"Şeyh ud-Dtn" olarak nitelenen bu dikkate 
değer şahsiyet öldüğünde arkasında, içlerin
de bazılan irili ufaklı çeşitli devletlerde yöne
ticilik yapan, nitelikli bir öğrenci grubu ve bir 
ölçüde "Ete kemiğe bürünmüş" bir topluluk 
bırakmıştı. 

'Devletin Kılıcı' Yükselirken 

Arap Alevilerin tarihinde Hamdani
ler Dönemi' nin özel bir yeri vardır. Özellikle 
Seyfuddevle4 (916?-967) önderliğinde Halep 
merkezli etkinliğin · yoğunlaştığı (Miladi 10. 
yüzyıla denk gelen) süreç, bir arılarnda '1\rap 
Alevilerin Altınçağı"nı temsil etmektedir. Bili
me ve sanata verdikleri önem ve Bizans' a karşı 
seferleriyle tanınan Hamdaniler, Abbasi Ha
lifeliği' nin gücünü ve itibarını yitirdiği, geniş 
İslam coğrafyasının birçok devlet ve beyliğe 
bölündüğü bir ortamda egemenliklerini sağla
mışlardır. Bir yanda bu bölünmüş güçlerle, öte 
yanda Bizans kuvvetleriyle mücadele etmek 
durumunda kalan Hamdaniler, kısa bir süre 
de olsa Arap Alevilerin siyasal iktidar mekaniz
ması içerisinde etkin bir biçimde yer almaları 
olanağını sağlayan bir dönemi temsil eder. 

İslam tarihinde genellikle bir Şü dev
leti olarak adı geçen Hamdanilerin, aksi yön
deki iddialara karşın5 en üst düzeydeki yöne
ticilerinin Alevi öğretisine bağlı olduklarını, 
özellikle Arap Alevi kaynaklannda net bir 
biçimde görmekteyiz. 6 Hamdaniletin bir Ale
vi Devleti olup olmadığı tartışması bir kenara 
bırakılsa dahi, Arap Alevilerin devletin ikti-

(2) Meir M. Bıır-Asbıır, M~dieval!slamic Civt1i1Jıtio11: Atı Eııcyclop~dia 
ı,.z, index \bl; 2, Ed: JosJ W. Mcri, New York, 'Lıylor&Francis 
Groups, 2006, s. 569; Mahmut Reyhruıi, Gölgem Ipklar IT Tarib
te Aleviler, 2. B., İstanbul, Can 'ı'ııyınlıırı, 1997, s. 28-29, 41-42; 
Yaron Friedman, "aJ.Husayo ibn Hamdan ai·Khasibi: A Histarical 
Biognıphy of ıhe Founder of ıhe Nusa}rl· ~awite Sect", Studio 
İslaınica, No: 93 (2001), s. 91. 

(3) Friedman, a.g.m., s. 97·8.) 
( 4) "Devletin lalıcı • a.nlruruna gelmektedir. 
(5) Ömer Tokuı, H1ımda11iler (SiyMi, lçtimoi, Ilmi w Kültii"l Hayat) 

{Yayımlanmaıruş Yilkseklisans Tezi), Ş:ınlıudıı: H. Ü. Sosyal Bilim
ler Ensıit!isil, 2006, s.100-101. 

(6) Mahmut eıı-Satilı, Gerçeklerili [fıgmdo Aleviler, çev. Ahme.t Bedir, 
Ankara, Baran Ofseı, 2007, s. 89, 92-93; 'ılınus Tümkaya, Farklılı
ğa &ğmm Bir Olmak: Nraoyri Altıli Dti11yasmda Bir Geı:i, İstanbul, 
Can Yııyınlan, 2004, s. 124, 128; Reyhruıi, a.g.e., s. 28-32; Et-'Lıvil, 
a.g.e., s. 189-203. 
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dar mekanizması içinde yer aldıkları, siyasal 
ericin kullanılmasında ve onun korumasında 
var oldukları, bu devletin kendilerine ait bir 
devlet olduğu düşüncesi ve hissini taşıdıkları 
rahatlıkla ileri sürülebilir. 

Hamdaniler, Bizans güçleriyle müca
dele etmiş, birçok Bizans bölgesini ele geçir
miş, Kürtleri, Karmatileri, Haricileri kontrol 
altına almış, İlışidilerden Şam gibi önemli bir 
kenti almış, Mezopotamya ve Şam kırsalma 
yayılmış birçok nüfuzlu Arap kabilesi üzerin
de hakimiyet kurmuşl:ardır. Neticede, Ham
daniler, Musul, Diyarbakır, Diyarırabia, ·Ku
zeydoğu Mezopotamya, Halep ve Halep'in 
kuzeyinde Toroslar' a kadar uzanan bölgeyi 
kapsayan, Kuzeydoğu Akdeniz sahillerine, 
kuzeybatıda Bizans toprakl~, güneybatı
da Filistin ve Şam'a kadar uzanan bir coğraf
ya üzerinde egemenlik tesis etmişlerdir.7 

Bu dönemin yöneticileri arasında en 
etkili isimlerin, Arap Alevilerin karizmatik 
önderi Seyfuddevle ve onun Veziri ve Başku
mandanı ebu Firas el-Hamdaru olduğunu be
lirtmek gerekiyor. Büyük başanlara imza atan 
Seyfuddevle'nin önemli bir özelliği de Arap 
Alevi tarihi ve teolojisi açısından büyük öneme 
sahip olduğunu belirttiğimiz Hüseyin b. Ham
dan el-Hasibi'nin yetiştirdiği bir kişi olmasıdır. 
O, el-Hasibl'nin en önemli öğrencilerinden 
biriydi. Bu durumun, güç koşullar içerisinde 
varoluş mücadelesi veren Alevi toplumu bakı
mından hayati bir rol oynadığl tarihsel olarak 
görülmüştür. Sonuçta bu dönemin, yaşanan 
tüm zorluklara ve ça~ma iklimine rağmen, 
Alevilerin güvenlik, özgürlük ve huzur içinde 
yaşadıkları, kendilerini geliştirebildikleri, siya
sal alanda özne olabildikleri zamanların başın
da yer aldığı kabul edilmektedir.8 

Hamdani Yıldızı Sönerken 

Hamdam otoritesini ihya eden ve 
önemli başarılar elde eden Seyfuddevle'nin 
ölümünün ardından oğlu Sa'duddevle yöne
tirnin başına geçti. Tecrübesiz ve yeteneksiz 
bir yönetici olarak görülen Sa'duddevle'nin 

dönemi, Hamdanilerin güçlerini kaybedip 
çözülmeye başladığı bir süreci temsil eder. 
.Sonuçta, Sa'duddevle'nin ardından yerine 
geçen oğlu Ebu'l-Fada'il Sa'lduddevle de çö
zülmeyi ve çöküşü engelleyememiş ve Ham
clani egemenliği fırsat bekleyen güçlerce sona 
er dirilmiştir. 9 

Hamdanllerin ardından Halep uzun 
süreli bir kargaşaya sürüklendi. Çeşitli Arap 
kabileleri burada egemenlik sağlamaya ça
lıştı. Bu süreçte Fat:ı.mllerin egemenlik ça
baları da görülmektedir. Nihayetinde, Arap 
Alevilerin, Fat:ı.mllerin şehri ele geçirmesin
den büyük rahatsızlık duymadıkları anlaşılır. 
Fakat Fat.ı.mfierin varlığını umutla karşılayan 
ve egemenliklerinin kurulmasına katkı sunan 
Arap Aleviler bir süre sonra boş beklentiler 
içerisinde olduklarını anlarlar. Fat.ı.mfierden 
umduklarını bulamayan Arap Aleviler kabuk-· 
larına çekilmişlerdir. Karşılaştıkları zorluklar 
karşısında, başkaldırmak yerine itaati tercih 
ederek sakin bir yaşam sürmeye çabalamış
lardır. Bu dönemin Aleviler bakımından ~n 
olumlu yanının inançlarını korkmadan yaŞa
yabilmeleri ile ilim ve sanat alanında kayde
dilen gelişmeler olduğu ifade edilir.10 Nası
ruddevle'nin ölümünün ardından Alevilerin 
durumu kötüleşmiş, Fat:ı.mllerin Eyyübiler 
tarafından ortadan kaldırılmasının ardından 
bu kötü gidişat daha da derinleşmiştir. 1188 
tarihinde, bölgeye egemen olan Eyyübilerin 
döneminin, diğer Batıni topluluklar için ol
duğu gibi Arap Aleviler açısından da olumlu 
bir süreci temsil etmediği açıktır. 

1258 yılında Moğol ordusunun ·Bağ
dat'a girerek şehri yağmaladığına tanık olu
nur. Daha sonra Moğol ordusu kuzey Suri
ye'yi yerle bir edip, (Hama ve Halep gibi) 
belli başlı önemli şehirleri ele geçirmiştir. 

Bağdat'ın yağmalanması sürecinde Alevileriiı 
buradaki merkezi de tüm kurumlarıyla bir
likte yerle bir edilmiştir. Buna rağmen, Ale
viler, Moğollarla işbirliği yaptıkları şeklinde 

(7) Es-Salih, a.g.e., s. 83·85. 
(8) Es-Salih, a.g.e., s. 93. 
(9) Es-Sıllih,n.g.e., s. 93-99. 

(10) Es-Salih, a.g.e . ., s.l00-101. 



suçlamalarla karşılaşmışlardır. Aynca Sultan 
Baybars'ın Moğollara karşı1260'ta kazandığı 
zaferi, Alevilerin bir felaket olarak gördüğü 
belirtilmiştir. Neticede~ işbirliğiyle suçlanan 
Arap Aleviler Baybars tarafından kaleleri yer
le bir edilerek cezalandınlmışlardır. 11 

Memlüklerin egemenliği döneminde 
de Arap Aleviler üzerindeki baskı devam etti
rilmiştir. 1260-1277 yıllan arasında Suriye ve 
Mısır' da hüküm süren Sultan Baybars Arap 
Alevilerin Sünniliğ~ ihtidası için uğraşmış, 
Arap Alevilerin yaŞadığı bölgelerde camiler 
yaptırmıştır. Sultan Kalavun devrinde de bu 
uygulamalara devam edilmişse de istenilen 
sonuç elde edilememiştir. 12 

U zun Bir Yolculuk: Osmanlı Dönemi 

Yavuz Sultan Selim'in Suriye ve Mısır 
üzerine yürüyüşü, Aleviler için tarilll bir döne
med temsil eder. Alevilerin gerek sözlü gerek 
yazılı kaynaklanna bakıldığında 1516 yılında 
Mercidabık Savaşı'nda Osmanlıların galibi
yetinin ardından büyük katliamlar yaşandığı 
ve Alevi tarihi bakımından karanlık bir süre
cin başladığı, sağ kalmayı başaran Alevilerin 
kitlesel olarak Alevi Dağlan'nın ulaşılması en 
güç yerlerine kaçtıklan aktarılır. 13 

Yavuz Sultan Selim' den sonra, Arap 
Aleviler, Osmanlı Devleti'nin egemenliğinde 
yaşamaya başlamışlar ve bu tabiiyet, İmpara
torluğwı dağılmasına kadar devam etmiştir. 
Osmanlı'nın uzun egemenlik döneminde şe
hirlerde yaşayan Arap Aleviler olabildiğince 
kimliklerini gizleyerek varlık sürmeye çalış
mışlardır. Alevi Dağlan'nda yaşayan büyük 
çoğunluksa, asırlarca, oldukça güç koşullar 
içinde yan-otonam bir halde varoluş müca
delesi vermişlerdir. 

Osmanlı Devleti, Arap Alevileri 
tam/'Gerçek anlamda' Müslüman olarak 
görmüyor, onları heretik bir topluluk olarak 
kabul ediyordu. Bununla birlikte, Arap Ale
vilere gayrimüslim bir millet statüsü de veril
miş değildi; kendilerinden cizye alınmıyordu 

ve askere kabul ediliyorlardı. Sünni inancını 
benimsediklerini açıklayan Arap Aleviler için 
tashih-i i'tikat (İnancın düzeltimi) edenler 
deyimi kullanılıyordu. Örneğin, II. Abdülha
mid de Arap Alevilerin Sünnileştirilmesi için 
faaliyetlerde bulunmuştur; neticede İskende
run ve Antakya'daki Arap Alevilerin tashih-i 
i'tikat ettikleri resmi olarak beyan edilmiş, 
bunun üzerine gerekli yerlerde cami ve olrul 
açılması hükümetçe kararlaştınlmıştır. 

19. yüzyıla gelindiğinde Suriye' deki 
Alevilerin yaşadığı coğrafyada yoğunlaşan bir 
dizi silahlı çatışma, direniş ve misyonerlik fa
aliyetlerine tanık olunur. Osmanlı bölgenin 
tamamen denetim altına alınması ve merkezi 
idarenin gücünün tesisi için Arap Alevilere 
karşı birtakım askeıi harekadar düzenliyor. 
Arap Aleviler bunlara karşı çeşitli biçimlerde 
direniş gösteriyor. Bu çatışmalarda Osman
lı İmparatorluğu, tutuklama, idam, sürgfui, 
toplu cezalandırmalar, silahsızlandırma, as
kere alma, vergiye bağlama vb. yöntemlerle 
yönetime karşı sergilenen direnişi yok etmeye 
çalışmıştır. Bu yaşananların yanı sıra yabancı 
devletlerin bölgedeki faaliyetlerinin de göz 
ardı edilebilecek türden olmadığını belirtme
liyiz. 

Osmanlı arşiv belgelerine bakıldığında 
da Arap Alevilere devletin yaklaşımı şu olay
lar ekseninde sınıflandırılabilir: Arap Alevile
rin isyan ve "Şekavet" hareketleri ve devletin 
bunlara verdiği karşılık ile nizarn kurma ça
bası, askeri yaptırımlar, Alevi liderlerinin ce
zalandırılması veya ödüllendirilmesi gibi ted
birler, merkezi devletin ilidasının en önemli 
göstergeleri olarak vergi ve asker toplamaya 
yönelik çabalar, Alevilerin diğer topluluklar
la ilişkileri, misyonerierin faaliyetleri devletin 

(ll) Matti Moss4, Extremist Shiiles The Ghulat Sects, Ne'" York, Syra
cuse Universiı:y Press, 1987, s. 267,270-71. 

( 12) İbn Baıtuta, Bayb='ın fermanıyla Arap Alevi köylerine mescitler 
yapıldığını fakııt Alevilerin bur.ılua ilgi gösıermediğini, baruı çoğu 
yerqe bu m~citlerin far_klı amaç!Mia kullaruldığıru aktanr: Ebu A 
M. Ibn. Baıtuta Tand, Ibn .&1tuta Seyohatnonıesi, C.l, çev. A S. 
Aykut, Istanbul, YKY., 2004, s. 120. 

(13) Bkz. Şerafetlin Serin, Al~i Nmayriler Hakkmdo Soru ve Cevapwr, 
2. B.,Adana, Koza Matbaa, 2007, s. 117; Reyhani, a.g.e., s. 81; eı
Tavil, a.g.e., s.249·250; es-Sal.ih, o.g.e., s. 110; Faik Buluı, "Sabır 
~ında Sır Aynasında Nusayriler/Arap Alevileri", Ortodoğ11'mm 
Sola11 Renkleri, İstanbul, Berfin Yayınlan, 2002, s. 63. 
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buna ili§kin çalı§malan, Abdülhamid döne
minde ihtida/Sünnile§tirme politikalan ve bu 
çerçevede Alevi yerleşimlerine okul ve mescit 
yaptınlması faaliyetleri. . . Modem devletin 
doğum sancılarına tekabül eden bu ''İli§ki
ler" e resmi belgelerden bazı örnekler vermek 
yararlı olacaktır. 

Sayda Valisi Namık Pa§a'nın Arap 
Alevilerin üzerine asker gönderilmesine iliş
kin talebe verilen cevabının yer aldığı 1855 
(1271 H.) tarihli bir belgede, Alevilerin iki
üç senedir isyan halinde bulunduğu ve yer
gilerini ödemedikleri belirtilmektedir. Bu 
durum kar§ısında Sayda Valisinin bu insanlar 
üzerine asker gönderuerek isyanın sonlan
dmlması ve vergilerin tahsilinin zor kullanı
larak sağlanması yönündeki talebe kar§ılık, 
bunun zor olduğu ve uygun olamayacağı be
lirtilmektedir.14 Takip eden sene, 15 Mayıs 
1856 (10 Ramazan 1272) tarihinde, Kırdaha 
Müdürlüğünden Lazkiye Kaymakamlığına 

yazılan yazıda, "Kuvve-i 'askeriyye vücuduna 
mütevakkıf olub yohsa hal sfıret-i hazırada 
kalur ise mal-ı ınir1 dahi tahsil olunamayaca
ğı derkar bulunmu§" olduğu ifade edilerek, 
askeri güç kullanılmaksızın Alevilerden vergi 
toplanmasının imkans12 olduğu bildirilir.15 15 
Mayıs 1856 tarihli belgede, Lazkiye Kayma
kamının da vergilerini ödemeyen Kırdaha ve 
Beytü'ş-şelef Alevilerinin askeri güç kullanıl
maksl2ın bu vergileri ödemeyecekleri kanaari 
görülür.16 Takip eden yazışmalarda, Lazkiye 
Kaymakamı, "Kuvve-i askeriyeye vücfıhla ih
tiyac görüldiği ve akdeınce 'arz ve inha kılın
dığı üzere münasib mahalden dört kıt' a top 
ile bir alay piyade 'asakir-i nizamiyenin sevk 
ve i'zarru lazimeden ve' asakir-i merkfımenin 
arası uzatı.ldığı haldeliva-i mezkfır alıvali kül
liyen perişan ve emval-i mürettebe-i rrllriy
yenin tahstli müstehtlü'l-imkan olub bu ise 
tecviz olunur mevaddan olmadığına bina'en 
muvafık-ı irade-i aliye-i asafaneleri huyurul
dığı halde 'asakir-i merkfımenin seri'an ve 
'acilen münasib mahalden" sevkini talep ede
rek, uygun olan yerlerden 4 top ve bir alay 

piyadenin acilen bu bölgeye gönderilmesi is
teğini ortaya koyar. 17 

6 Mayıs 1852 tarihli Sadaret'in yazısın
da devletin asker alımına ilişkin tedbirlerde 
başarılı olduğu görülmekte: "Sayda eyale
ri dahilinde ka'in m~hall-i ma'lfune kur'a-i 
§er'iyyesinin tamamen İcrasını ve Lazkiye 
Sancağı muzafatından olub muhalefet üze
rine bulunan ta'ife-i Nusayriyye kazalarının 
dahi bundan evvelce te§ebbüs ve i§' ar olunan 
tedbir semerresiyle bi's-suhfıle husfıl-i ita'at 
ve inkıyadlanyla kur'alannın icrasına müba
şeret olundığını mutazammın Sayda vallsi 
devletlü paşa hazretlerinin ·bu kerre dahi ge
len iki kıt'a şukkası manzOr-ı 'all huyurulmak 
içün 'arz ve takdim kılınmış olmağla muvafı.k 
emr ü ferman hazret-i padişabi huyuruldığı 
halde işbu şukkalara dahi münasibi vechile 
cevabnameler yazdınlacağı beyaruyla tez- . 
kire"den asker alımlarına ve kura usulüne 
muhalefet eden Alevilerin alınan tedbirler 
karşısında bu kez sorun çıkarmaks121n uygu
lamaya iştirak ettirildikleri anlaşılmaktadır. ~8 

Fakat bunun her zaman bu biçimde mümkün 
olmadığını, en azından Osmanlı'nın son yılla
nna, IT. Abdülhamid'in hayata geçirmeye ça
lıştığı dönüşümün etkilerine kadar, merkezi 
devlet uygulamalannın çoğunda olduğu gibi 
bu konuda da karşı duruşların önemli ölçüde 
devam ettiği ifade edilebilir. 

1~84 tarihli Şam'dan yazılmış bir mek
tuptan, Ingiliz ve Fransızların kendi emperyal 
amaçlan doğrultusunda Suriye ve Filistin' de
ki çeşitli topluluklada ilgilendikleri, bunlar 
arasında Dürzi ve Alevilerin de yer aldıgı ve 
okullar açılarak bu toplulukların çocuklannın 
Hristiyanlığa kazandırılınaya çalışıldığı anla
§ılmaktadır. 19 

(14) BA, A MKT. MVL. 74/84. (Omumfı AIJiv Btlgekrimü Nıuayrif~ 
ve Nusayrifik içinde, s. 40). 

(15) BA A Mk'T. MHM 757/110. (Osmanlı AIJiv Belgelerinde Nılfayri
f~ lll! Ntlfayrilik içinde, s. 41). 

(16) BA, A MK.T. MHM 757/110. (Osmanlı AIJiv Befg&tiı:de NUStJy
n1~ ve Nusayrifik içinde, s. 45). 

(17) BA, A M.KT. MHM. 757/110. (Onnanfı AIJiv Befgelmiıde Nt<Say· 
rifer ve Nıısayrifik içinde, s. 47). 

( 18) BA. A AMD. )7/70. (Osmanlı Afıiu Befgefmiıde Nıısayrifer ue Nu· 
sayritik içinde, s. 39.)) 

(19) BA, Y. EE. KP, 1/80. (Omıaııfı AJ7iv Befgefmiıde Nı<Sayrifer ve Nu· 
sayritik içinde, s. 90·93 ). 



1889'da Meclis-i Vükela'da Arap Ale
vilerin Hristiyanlaştırılınasına yönelik faa
liyedere karşı önlemler görüşülmüştür. 21 
Ekim 1889 tarihli belgeden Meclis-i Vüke
la'nın kararını okumaktayız: 

Hülasa-i me'ali 

Lazkiye Sancağı ahalisinin ekseri Nu
sayri olub bunlan Hristiyanlığa celb içün te
şebbüsat-ı hariciyye eksik olmadığından ve 
Nusayrileri eliyanet-i İslfuniyyeye da'vete va
sıta-i müstakılle mektebler aldığından bahis
le gösterilen mahallerde sekiz bab mekteb-i 
ibtida'iyye te' sis ve küşad olunmak ve seyyar 
müfettişliğine bab-ı fetvaca evsaf-ı matlube 
ile muttasıf 'ulemadan bir zat ta'yin kılın
mak üzere ma' arif hisse-i i' anesinden ma' arif 
nezaretine 'aid nısfının terki lüzılmuna ve ol 
babda ba'zı ifadeye da'ir Beyrut Vılayetinden 
vukU' bulan iş' ar üzerine nezaret-i müşarüni
leyha ile muhabereli tezkire-i sfuniyye melfu
fiyle beraber kıra' at idiidi 

Kar an 
Cevab-ı nezaretde hisse-i mezkfue nısfı. 

Der-sa' adet mekatib-i 'aliyye mesanfı.nın kar
şulığı oldığı cihetle bunun rnekatih-i sa'ireye 
sarlı ca'iz olamayacağı dermeyan idiimiş ise 
de ahali-i merk:Umenin eliyanet-i İslamiyyeye 
celb iclilmek üzere ber-muceb-i iş'ar-ı mahalli 
lazım gelen yerlerde mekatib-i ibtida'iyyenin 
te'sisi muktezi idüginden zikr olunan Lazki
ye Sancağı ma'arif hisse-i i'anesinin kamilen 
mahalline terkiyle bunun oralarda icabı kadar 
rnekatih-i ibtida'iyye te'sis ve seyyar müfettiş
liğine dahi kezalik iş' ar-ı vilayet vechile bab-ı 
fetvaca münasib bir zatın ta 'yin kılınması ve 
liva-i mezbılr dahilinde lüzılmı kadar ibti
da'iyye mektebleri te'sis olundukdan sonra 
ma'arif hisse-i i'anesi nısfı.nın yine ma'arif 
nezare~ce istifası bi-t tens!b ana göre icra-yı 
icabının ~evaben nezaret-i müşarünileyhaya 
iş'an kararlaşdırıldı20 

. Görüldüğü gibi, Lazkiye Sancağı'nda 
yaşayan Alevilerin Hristiyanlaştırılınaya çalı
şıldığı buna karşı önlem olarak bu bölgelere 

okullar inşa eelilmesi ve seyyar bir müfettiş 
atanması kararlaştırılmıştır. 

1893 tarihli Adana Maarif Müdürlü
ğünce yazılan yazıda, Amerikalı misyoner 
Dr. Metheny'nin okulunun faaliyetlerinden 
bahsedilmektedir. Dr. Metheny'nin 7-8 sene 
önce izinsiz bir biçimde, Mersin' de bir mis
yoner okulu açarak özellikle Arap Alevi kız 
çocuklarını bu okulda yetiştirerek Protestan
laşmalarını sağladığı, bu IGZların kendi top
luluklarına dönerek Protestan propagandası 
yapmalan ve bu sayede Arap Alevilerin Pro
testanlığa dahil edilmelerinin hedeflendiği 
anlatılmaktadır. 21 

1870'li yıllardan itibaren -çok sınırlı da 
olsa- Sünniliğe geçişe ilişkin (Hazırlık aclım
lan olarak nitelenebilecek) dilekçeler verdiği 
görülen Arap Alevi gruplannın, yüzyılın son
Ianna doğru, ihtida politikasının derinleşme
siyle beraber Sünniliğe geçme, okul ve cami 
yapılması taleplerinin arttığı görülmektedir. 

1870 tarihinde, Arıtakya Alevilerinden 
bir kısmı Sünnilerle aynı camilere gitmek is
tediklerini beyan etmişlerdir. -Bunun üzerine, 
bu durumun uygun olup olmayacağı tartışıl
mış neticede bu istek olumlu olarak değer
lendirilmiş, ardından bu insanların yaşadığı 
yörelerde cami ve mektep inşa edilmesi, 
imam, vaiz gibi elin görevlileri tayin eelilmesi 
gündeme gelmiştir.22 

27 Mayıs 1890 tarihinde Yıldız Sa
rayı'na "geçende Lazkiye Nusayrilerinden 
on beş bin nüfUs 'aka'id-i İslamiyyeyi kabUl 
itcliği gibi bu kere de Lazkiye'de Merkab 
kurasında bulunan kırk bin kadar Nusayrinin 
kabUl-i 'aka'id eyleclikleri mahalli mutasarrıf-

(20) BA, MV. 48/32. (Osmanlı A!p'v Belgeleniıde Nusoyriler ve Nusayri· 
lik içinde, s. 98-99). 

(~1) BA, Y. PRK MF, 3/11. Dr. Metheny v:ıloasının Osmıınlı yetkili· 
lerini çok uğraştırdığı anla§ılınaktadır. Bu konuda çok sayıda ya· 
2l§ltla bulunmaktadır. Bu belgelerde, Metheny'nin okulunda bazı 
kıziann ailelerinin nzası hilafına zorla rurulduğu, daha sonra bazı 
Arap Alevi kıziann Amerika'ya kaçınldığı gibi ciddi iddialar yer 
almaktadır. Bu konudAki belge!~ özeti için bkz. A Sinan Bilgi· 
li, "Osmıınlı ~iv Belgel~de Adana, 1iır.;us ve Mersin Bölgesi 
Nusayrileıi (19·20. Yüzyıl)", Türk Kültürü ve Hacı Bekt3Ş Veli 
Ara§tlnlla Dergisi, S: 54, 2010, s. 58·72. 

(22) BA, BEO. AYN. D (Ho/ep Ayniyel De/teri), 867, s. 141, s. 144, s. 
149.(0smanlı Aı]iv Belgelerinde Nusayriler ve Nıısayrilik içinde, s. 
69·77.) 
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lığına altmış nefer şüyüh imzasıyla beyan ve 
i'lan itdikleri" bildirilmiştir.23 Böylece Mer
kab kazasından yüksek sayıda Arap Alevinin, 
toplumun en önemli kesimini oluşturan şeyh
lerden 60 kadanrun beyamyla, Sünni-Hanefi.
liğe dönderildikleri anlaşılıyor. Bunu takiben 
ilgili yerlerde mescit ve okul yapılması talebi 
dile getiriliyor.24 

3 Haziran 1890 tarihli Meclis-i Vükela 
kararında, Lazkiye'ye bağlı olanCibal-i Nu
sayriyye köylerindeki Alevilerin inançlannı 
"Düzelterek" Sünni/Hanefi.liğe geçtikleri 
bundan dolayı buralara 23 okul ve 15 mescit 
yapılması, bunlar için gerekli ödeneğin Laz
kiye Maarif bütçesinden karşılanması karar
laştırılmıştır. 2.5 

Beyrut Valisi Halil Halid'in, 26 Ekim 
1892'de bildirdiğine göre, Lazkiye Sanca
ğı'nda daha önce yapımiarı tamamlanan 17 
okula ek olarak, Sahyun, Cebele ve Mer
kab kazalarında Şevket-i Hamldi, Hasenat-ı 
Hamldiyye, Milirab-ı Hamldi, Nasr-ı Hami
di, 'Avnü'l- Hamldi, Me'asir-i Hamidiyye, 
Nfuii'l- Hamid isimlerinde 7 tane daha okul 
yapılmış ve bunlar, halkın da katılımıyla resmi 
törenle açılmıştır.26 

Bu konularda resmi metinlerden çok 
sayıda örnek vermek mümkün.27 Fakat fazla 
uzatmadan, netice itibariyle İmparatorluğun, 
özellikle II. Abdülhamid döneminde, Alevile
re yaklaşımında belli bir dönüşüm yaşandığı 
ifade edilebilir. Bu süreçte, devletin bilhassa 
ihtida politikası ekseninde, ciddi bir çaba sarf 
ettiği göze çarpmaktadır. ilerleyen yıllar da 
göz önüne alındığında, tüm gayretiere rağ
men merkezi iktidarın istediği amacı tam ola
rak elde edemediği, hedefi.n ancak bir ölçüde 
başarıldığı tespit edilebilir. 

Sonuç 

Genel olarak bakıldığında, 19. yüzyıl, 
Arap Aleviler ile Osmanlıların ilişkilerinde 
birçok açıdan değişikliklerin görüldüğü bir 
dönem olarak karş1DllZa çıkıyor: II. Abdülha-

mid'in ihtida çabaları, Alevi direnişleri, misyo
nerlik faaliyetlerinin etkileri ve bazı Osmanlı 
bürokrat-aydınların reformist yaklaşımları ... 
Bu reformist bürokratların girişimleri yeterli 
netice vermemişse de II. Abdülhamid'in ih
tida politikalarından belli bir düzeyde netice 
elde edilmiştir. Devlet "Sapla.n" olarak gör
düğü bir grubu bir ölçüde "Yola getirmiş", 
"Sapkın" acidedilen Aleviler de -bir anlamda
"Takiyye" sayesinde, yani ihtida etmiş gibi 
davranarak, sosyal hayatlarındaki felaket ör
tüsünü bir nebze de olsa aralayabilmişlerdir. 

I. Dünya Savaşı'yla birlikte Arap Alevi
lerin durumu çok daha farklı bir boyut kaza
nacaktır. Savaşla birlikte Arap Aleviler tecridi 
bir ölçüde kırmış, farklı topluluklarla ilişkiler 
kurabilmiş ve siyaset sahnesinde önemli bir 
aktör rolüne kavuşmuşlardır. Savaşın ardın
dan İmparatorluk dağılırken, Arap Aleviler· 
kendilerini üç farklı siyasal modeVdevlet ör
gütlenmesi içinde bulmuşlardır. Bunlar, Lüb
nan, Suriye ve Türkiye'dir.28 

Toplam Arap Alevi nüfusunun önemli 
bir kısmını barındıran Suriye, Aleviierin siya
sal olarak en etkin. oldukları ülke olarak kar
şunızda durmaktadır. Alevi bir komutan olan 
Salah Cedid 1963 senesinde, ordu içerisinde 
atama ve terfiler konusunda önemli bir güce 
ulaşmış ve bu tarihten sonra Alevilerin ordu 
içerisindeki konumu güçlenmiştir. 1970'te 
Hafız Esad'ın Darbesinin ardından da Alevi
ler hem bürokraside hem Baas Partisi'nde üst 
düzeydeki makamlara gelebilmenin olanak
larına kavuştular. Bugün de çeşitli gruplarla 
ittifak halinde siyasal arenada varlıklarııll de
vam ettirmektedirler. 

(23) BA, J. DH 1182/92449. (Osmanlı Artiv Belgeimiu/e Nilsayrf/er ve 
NUSJJyrflik içinde, s. 104.) 

(24) BA, I. DH 1182/92451. (Oımanlı AJtiv Belg&rimie NUSJJYn1er ll<! 

Nıısayrflik içinde, s. 105.) . 
(25) BA, Mil, 54137. (Orman/ı AJıiv Belge/miıde Nıısayrfler ve Nıısayrf. 

lik içinde, s. 106. 107.) 
(26) BA, Y.A.HUS. 266/'97. (0Imanlı Arttil Belgelerinde Nıısayrfler ve 

Nıısayri/ik içinde, s. 160-161.) 
(27) Daha fazla bilgi, belge ve wtışma için •Türk Modemlqrnesıiıde 

Anrp Aleviler (Tıırih, Kimlik, Siya.seJ)" isimli ç~a bakı.labilir. 
(28) Bu ülkelerin dışında Ortadoğu'da ve farklı lotahırdaki çok s_:ıyıda 

ülkede Arap Alevilerin yaşadığını da ifade etmemiz gerekir. Ome· 
ğin Bab Avrupa ülkelerinde, Avustrıılya'da ve Güney Amerika'da 
A.r:ıp Alevilerin yaşadıklan bilinmektedir. 


